
【
固
定
資
産
税
の
減
額
措
置
が
受
け
ら
れ
ま
す
】

　
次
の
改
修
工
事
を
行
っ
た
住
宅
の
固
定
資

産
税
に
つ
い
て
、
減
額
措
置
を
受
け
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。
減
額
を
受
け
る
に
は
完
成
後

３
ヶ
月
以
内
に
関
係
書
類
を
添
え
申
請
書
を

提
出
し
て
く
だ
さ
い
。（
※
耐
震
改
修
・
省

エ
ネ
改
修
は
、
基
準
に
適
合
し
た
こ
と
の
証

明
書
が
必
要
で
す
。）
手
続
き
の
詳
し
い
内

容
・
申
請
書
の
用
紙
等
は
住
民
税
務
課
ま
た

は
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
あ
り
ま
す
。

●
住
宅
の
耐
震
改
修　
▼
対
象
住
宅
…
昭
和

５７
年
１
月
１
日
に
所
在
し
て
い
た
住
宅
で
、

平
成
２７
年
１２
月
３１
日
ま
で
の
間
に
一
定
の

改
修
が
行
わ
れ
た
も
の　

▼
改
修
の
内
容

…
現
行
の
耐
震
基
準
に
適
合
し
た
、
改
修

工
事
費
用
が
５０
万
円
を
超
え
る
改
修　

▼

減
額
内
容
…
翌
年
度
の
固
定
資
産
税
額
（
１

戸
当
た
り
１
２
０
㎡
相
当
分
ま
で
）
の
１

／
２
が
減
額
さ
れ
ま
す

●
住
宅
の
バ
リ
ア
フ
リ
ー
改
修　
▼
対
象
住

宅
…
次
の
い
ず
れ
か
の
方
が
居
住
す
る
平

成
１９
年
１
月
１
日
に
所
在
し
て
い
た
住
宅

（
賃
貸
住
宅
を
除
く
）
で
、
平
成
２８
年
３
月

３１
日
ま
で
の
間
に
一
定
の
改
修
が
行
わ
れ

た
も
の　

①
６５
歳
以
上
の
方　

②
要
介
護

認
定
ま
た
は
要
支
援
認
定
を
受
け
て
い
る

方　

③
障
が
い
の
あ
る
方　

▼
改
修
の
内

容
…
次
の
バ
リ
ア
フ
リ
ー
改
修
工
事
で
、

補
助
金
を
除
く
自
己
負
担
額
が
５０
万
円
を

超
え
る
改
修　

①
廊
下
の
拡
幅　

②
階
段

の
勾
配
の
緩
和　

③
浴
室
の
改
良　

④

ト
イ
レ
の
改
良　

⑤
手
す
り
の
取
り
付
け　

⑥
床
の
段
差
の
解
消　

⑦
引
戸
へ
の
取
替

え　

⑧
床
表
面
の
滑
り
止
め
化　

▼
減
額

内
容
…
翌
年
度
の
固
定
資
産
税
額
（
１
戸

当
た
り
１
０
０
㎡
相
当
分
ま
で
）
の
１
／

３
が
減
額
さ
れ
ま
す
。

●
住
宅
の
省
エ
ネ
改
修　

▼
対
象
住
宅
…

【
相
続
方
法
の
改
正
に
つ
い
て
】

※
お
問
い
合
わ
せ
先 

山
形
税
務
署
資
産
課

税
部
門
（
☎
６
２
２
‐
１
６
１
１
）

　
平
成
２７
年
１
月
１
日
以
後
の
相
続
ま
た
は

遺
贈
に
関
す
る
相
続
税
に
つ
い
て
は
、
基
礎

控
除
の
額
が
引
き
下
げ
ら
れ
、
次
の
よ
う
に

な
り
ま
す
。

３
，０
０
０
万
円
＋
（
６
０
０
万
円
×
法
定

相
続
人
の
数
）

（
注
）
亡
く
な
ら
れ
た
人
か
ら
相
続
等
に
よ
っ

て
財
産
を
取
得
し
た
人
そ
れ
ぞ
れ
の
課
税
価

格
の
合
計
額
が
相
続
税
の
基
礎
控
除
額
を
超

え
る
場
合
、
財
産
を
取
得
し
た
人
は
相
続
税

の
申
告
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

　

税
務
署
で
の
面
接
に
よ
る
個
別
相
談
を
希

望
さ
れ
る
方
は
、
あ
ら
か
じ
め
電
話
等
に
よ

り
予
約
の
う
え
、
税
務
署
へ
お
越
し
く
だ
さ

い
。

【
取
り
壊
し
建
物
の
届
出
を
お
忘
れ
な
く
】

　
固
定
資
産
税
の
課
税
さ
れ
て
い
る
家
屋
で

平
成
２６
年
中
に
取
り
壊
し
た
建
物
の
確
認
を

し
て
い
ま
す
。

　
建
物
を
取
り
壊
し
た
方
は
住
民
税
務
課
ま

で
届
け
出
て
く
だ
さ
い
。（
届
出
が
な
い
と

翌
年
度
も
課
税
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。）

用
紙
は
住
民
税
務
課
ま
た
は
町
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
に
あ
り
ま
す
。

●
持
ち
物　
印
鑑

　

税
金
に
関
す
る
お
知
ら
せ

※
お
問
い
合
わ
せ
先

　

 

住
民
税
務
課
税
務
Ｇ（
役
場
１
階
⑤
番
窓
口
）

　
　
　
　
　
　

 

☎
６
６
２
‐
２
１
１
２

【
事
業
主
・
農
業
経
営
者
の
皆
さ
ん　
固
定
資
産
税

「
償
却
資
産
」
の
申
告
書
の
送
付
に
つ
い
て
】

　
町
内
に
「
償
却
資
産
」
を
所
有
し
て
い
る

方
や
町
内
事
業
所
な
ど
に
、
償
却
資
産
申
告

書
を
１２
月
１９
日
（
金
）
に
送
付
し
ま
す
。

　
「
償
却
資
産
」
の
所
有
者
に
は
毎
年
１
月

１
日
に
所
有
す
る
資
産
を
、
資
産
の
所
在
す

る
自
治
体
に
申
告
す
る
義
務
が
あ
り
ま
す
。

申
告
の
手
引
き
を
参
考
に
、
左
記
受
付
期
間

中
に
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。（
郵
送
可
）

　
申
告
が
必
要
で
あ
る
に
も
関
わ
ら
ず
申
告

書
が
届
か
な
い
場
合
に
は
ご
連
絡
く
だ
さ

い
。

●
申
告
受
付
期
間　

平
成
２７
年
１
月
５
日

（
月
）
～
２６
日
（
月
）

【
障
害
者
控
除
に
つ
い
て
】

　

６５
歳
以
上
の
方
は
所
得
税
法
等
の
規
定

に
よ
り
、
身
体
障
害
者
手
帳
の
交
付
を
受

け
て
い
る
方
の
ほ
か
「
障
害
者
に
準
ず
る

者
等
と
し
て
町
長
の
認
定
を
受
け
て
い
る

方
」
に
つ
い
て
も
、
所
得
税
等
申
告
時
の

障
害
者
控
除
の
対
象
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

こ
の
「
障
害
者
に
準
ず
る
者
等
と
し
て

の
町
長
の
認
定
」
に
よ
る
税
法
上
の
障
害

者
控
除
を
受
け
る
に
は
、
町
健
康
福
祉
課

（
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー
内
）
に
申
請
し
、「
障

害
者
控
除
対
象
者
認
定
書
」
の
交
付
を
受

け
る
こ
と
が
必
要
で
す
。

　

１２
月
３１
日
現
在
で
要
介
護
２
以
上
の
認

定
を
受
け
て
い
る
方
は
障
害
者
控
除
の
対

象
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
事
前

に
健
康
福
祉
課
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。
な
お
、
平
成
２６
年
１２
月
３１
日
現
在
の

認
定
書
は
平
成
２７
年
１
月
５
日
以
降
に
交

付
し
ま
す
。

※
お
問
い
合
わ
せ
先　

▼
認
定
申
請
に
関

し
て
…
健
康
福
祉
課
福
祉
Ｇ
（
☎
６
６
２
‐

２
４
５
６
）　

▼
税
の
控
除
に
関
し
て
…
住

民
税
務
課
税
務
Ｇ
（
☎
６
６
２
‐
２
１
１
２
）

平
成
２０
年
１
月
１
日
に
所
在
し
て
い
た
住

宅
で
、
平
成
２８
年
３
月
３１
日
ま
で
の
間
に

一
定
の
改
修
が
行
わ
れ
た
も
の　

▼
改
修

の
内
容
…
現
行
の
省
エ
ネ
基
準
に
適
合
し

た
、
次
の
う
ち
①
の
窓
の
断
熱
改
修
工
事

を
含
む
工
事
費
が
５０
万
円
を
超
え
る
改
修　

①
窓
の
断
熱
改
修
工
事　

②
床
の
断
熱
改

修
工
事　

③
天
井
の
断
熱
改
修
工
事　

④

壁
の
断
熱
改
修
工
事　

▼
減
額
内
容
…
翌

年
度
の
固
定
資
産
税
額
（
１
戸
当
た
り

１
２
０
㎡
相
当
分
ま
で
）
の
１
／
３
が
減

額
さ
れ
ま
す
。

 町関係施設の年末年始休館について　　　　　　○…開館　休…休館　　

12/26
（金）

12/27
（土）

12/28
（日）

12/29
（月）

12/30
（火）

12/31
（水）

1/1
(木）

1/2
(金）

1/3
(土）

1/4
(日）

1/5
(月）

役　場
保健福祉センター
子育て支援センター

○ 休 休 休 休 休 休 休 休 休 ○

なかやま保育園
たかとりクラブ
子ども園

○ ○ 休 休 休 休 休 休 休 休 ○

中央公民館
勤労文化センター ○ ○ ○ 休 休 休 休 休 休 ○ ○
総合体育館
ほんわ館 ○ ○ ○ 休 休 休 休 休 休 ○ 休

歴史民俗資料館 ○ ○ ○ 休 休 休 休 休 休 休 ○

年末年始の町営バス運行　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○…運行　　
12/26
（金）

12/27
（土）

12/28
（日）

12/29
（月）

12/30
（火）

12/31
（水）

1/1
(木）

1/2
(金）

1/3
(土）

1/4
(日）

1/5
(月）

町営バス ○ ○ 定期
運休 ○ ○ ○ 定期

運休
臨時
運休

臨時
運休

定期
運休 ○

年末年始のごみ収集　１２／２７（土）はごみ収集は休みですが、古紙回収は行います。 ○…収集有り　休…収集休み
12/26
（金）

12/27
（土）

12/28
（日）

12/29
（月）

12/30
（火）

12/31
（水）

1/1
(木）

1/2
(金）

1/3
(土）

1/4
(日）

1/5
(月）

ごみ ○ 休 休 ○ ○ 休 休 休 休 休 ○
し尿汲み取り ○ 休 休 休 休 休 休 休 休 休 ○

　消費生活の窓口から

緊急注意情報 !! 中山町内で振り込めサギ

　11 月 21 日、町内Ａさん宅に役場職員を名乗る者から「医療費が戻るので、銀行口座を教えてほしい」
と電話があり、農協に口座があると相手に伝えたところ、携帯電話と通帳またはキャッシュカードを
もって隣町の農協Ｂ支店に出向くよう誘導されました。
　Ａさんは「町内のＣ支店ではだめなのか？」と尋ねたところ「Ｂ支店でないとダメだ」と言われ、
わざわざＢ支店に向かいました。
　Ｂ支店到着後不信感が募ったＡさんが役場に電話確認したところ、そのような電話をした者はいな
いとわかりました。
　その後、相手からの再度の電話に「役場で電話はしていないと言われた」と伝えると相手は慌てて
電話を切ったため、Ａさんは『振り込めサギ』被害をまぬがれました。
　県内では同様の不審電話情報が多数寄せられています。十分に気をつけましょう。
	
　言葉たくみにＡＴMに誘導し、携帯電話で操作指示する「ＡＴM誘導型振り込めサギ」。急

せ

かさ

れても落ち着いて周囲の人に相談しましょう。

★役場から医療費の還付を電話のみでお知らせをすることはありません。

★ＡＴＭで還付金などの手続きをしていただくことは絶対にありません。

医療費通知を装った不審な電子メールにもご注意ください !!

　最近、医療費通知を装った不審な電子メールが国民健康保険加入者の方に送信されるという事案
がありました。町では郵送で医療費の額をお知らせしており、電子メールではお知らせしておりま
せんので、そのようなメールは開かないようにしてください。

※お問い合わせ先　中山町消費生活の窓口（住民税務課住民Ｇ）　☎６６２－２５９３

19 18

お知らせ版

26.12.15 26.12.15




